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Cantidad de proyectos que iniciaron su evaluación por sector productivo

DIA EIA TOTAL

Cantidad de proyectos

Inversión en MMU$

37

$1.393 $75 $1.468

1 38

Proyectos que iniciaron su evaluación
ambiental en abril 2023
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Nota: Se entiende por proyectos que iniciaron su evaluación ambiental, los proyectos que ya cuentan con resolución 
de admisibilidad publicada en su expediente electrónico.

Fecha actualización: 08-05-2023



$0 $5.000 $10.000 $15.000 $20.000

$7.505

$3.689

$9.462

$4.086

$5.949

$3.950

$16.967

$7.775

$5.959

$4.846

$3.951

$1.446

$909

$362

$336

$328

$283

$124

Energía
Minería

Infraestructura Hidráulica
Inmobiliarios

Infraestructura portuaria
Infraestructura de transporte

Otros
Pesca y acuicultura

Saneamiento ambiental
Forestal

Instalaciones fabriles varias
Agropecuario

DIA

EIA

TIPO

Inversión en MMU$ de proyectos en evaluación por sector productivo

0 50 100 150

111

58

41

29

27

29

11

11

9

29

6

11

7

6

6

140

61

47

40

34

29

17

11

10

9

3

3

Energía
Inmobiliarios

Saneamiento ambiental
Minería

Otros
Pesca y acuicultura

Infraestructura Hidráulica
Agropecuario

Infraestructura de transporte
Instalaciones fabriles varias

Forestal
Infraestructura portuaria

DIA

EIA

TIPO

Cantidad de proyectos en evaluación por sector productivo

DIA EIA TOTAL

Cantidad de proyectos

Inversión en MMU$

334 70 404

$43.286$27.088$16.198

3

Todos los proyectos que están 
actualmente en evaluación ambiental
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Nota: Se consideran todos los proyectos, con su resolución de admisibilidad cargada en el expediente electrónico, 
independiente de la fecha de presentación.

Fecha actualización: 08-05-2023



Estado sector 
productivo

Aprobado Rechazado Total
Cantidad de 

proyectos
Inversión 
en MMU$

Cantidad de 
proyectos

Inversión 
en MMU$

Cantidad de 
proyectos

Inversión 
en MMU$

Energía 5 $260 1 $293 6 $553

Inmobiliarios 7 $120 - - 7 $120

Infraestructura de transporte 1 $87 - - 1 $87

Infraestructura portuaria 1 $50 - - 1 $50

Otros 3 $7 - - 3 $7

Total 22 $533 1 $293 23 $826

Tiempo promedio de evaluación proyectos calificados (DIA) por sector productivo (abril 2023)

Tiempo promedio de evaluación de proyectos calificados (EIA) por sector productivo (abril 2023)
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Nota: “Tiempo promedio de evaluación” corresponde al promedio de los días legales de evaluación del mes.

Fecha Actualización: 08-05-2023
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Proyectos calificados en abril 2023
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17
procesos en desarrollo

12 (63,16%)

7 (36,84%)

DIA EIA

DIA/EIA

5

Procesos de Participación Ciudadana y 
Procesos de Consulta a Pueblos Indígenas 
en abril 2023

Reporte mensual del Servicio de Evaluación Ambiental  |   abril 2023

Procesos de Participación Ciudadana (PAC) en desarrollo (abril 2023)

Procesos de Consulta a Pueblos Indígenas (PCPI) en desarrollo (abril 2023) 



NOMBRE MES
Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental (SEIA) Mayo
Proceso de consulta indígena en el SEIA Mayo
Participación Ciudadana en el Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental Mayo
Normativa Ambiental Aplicable en el SEIA Mayo
Descripción de Proyectos en el SEIA Mayo

CAPACITACIONES A LA CIUDADANÍA MES
Consulta indígena en el marco del SEIA Mayo
Riesgo para la salud de la población en el SEIA Mayo

NOMBRE CANTIDAD DE PARTICIPANTES

Guías de humedales: área de influencia y predicción y evaluación de impactos 453
Conceptos relevantes en el SEIA 342
Cambio climático en el SEIA 306
Guía para la descripción de proyectos de plantas desalinizadoras en el SEIA 264
Guía modelos de calidad del aire (segunda edición) 228
Criterio de evaluación en el SEIA: descripción integrada de proyectos para la generación 
de hidrógeno verde en el SEIA 144

NOMBRE CANTIDAD DE 
PARTICIPANTES

Áreas de Influencia de los Sistemas de Vida y Costumbres de Grupos Humanos en el SEIA 122
Evaluación Ambiental de la Calidad del Aire en el SEIA 140
Introducción a la Evaluación del Componente Hídrico en el SEIA 180
Predicción y evaluación de impactos por Ruido y Vibraciones en el SEIA 83
Residuos y efluentes en el marco del SEIA 222
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SEA Capacita
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El SEA Capacita es una plataforma con recurso didáctico que busca fortalecer la generación de competencias técnicas 
ambientales, a través de la formación y capacitación en materias relacionadas con la evaluación ambiental (los cursos 
y capacitaciones impartidos por el SEA son de carácter gratuito y son difundidos por pagina Web).

Próximos cursos

Próximas capacitaciones a la ciudadanía

Capacitaciones realizadas en abril 2023

Cursos realizados en abril 2023
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Glosario
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DIA: Declaración de Impacto Ambiental

EIA: Estudio de Impacto Ambiental

PAC: Procesos de Participación Ciudadana

PCPI: Procesos de Consulta a Puebles Indígenas

RCA: Resolución de Calificación Ambiental

Proyectos calificados: Proyectos que ya obtuvieron su Resolución de Calificación Ambiental, ya sea de aprobación o de rechazo. 

Proyectos que iniciaron su evaluación ambiental: Proyectos que ya cuentan con su resolución de admisibilidad publicada en 
el expediente electrónico.

*El sector productivo con la clasificación “Otros” considera las siguiente tipologías: (p, ñ1, ñ2, ñ3, ñ4, ñ5, ñ6, j4, s, u, r).

ñ: Producción, almacenamiento, transporte, disposición o reutilización habituales de sustancias toxicas, explosivas, radioactivas, 
inflamables, corrosivas o reactivas.

p: Ejecución de obras, programas o actividades en parques nacionales, reservas nacionales, monumentos naturales, reservas en 
zonas vírgenes, santuarios de la naturaleza, parques marinos, reservas marinas o en cualesquiera otras áreas colocadas bajo 
protección oficial, en los casos en que la legislación respectiva lo permita.

s: Ejecución de obras o actividades que puedan significar una alteración física o química a los componentes bióticos, a sus 
interacciones o a los flujos ecosistémicos de humedales que se encuentran total o parcialmente dentro del límite urbano, y que 
impliquen su relleno, drenaje, secado, extracción de caudales o de áridos, la alteración de la barra terminal, de la vegetación azonal 
hídrica y ripariana, la extracción de la cubierta vegetal de turberas o el deterioro, menoscabo, transformación o invasión de la flora 
y la fauna contenida dentro del humedal, indistintamente de su superficie.

r: Proyectos de desarrollo, cultivo o explotación, en las áreas mineras, agrícolas, forestales e hidrobiológicas que utilicen organismos 
genéticamente modificados con findes de producción y en áreas no confinadas.

u: Ingreso voluntario
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